
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

  

ANO XXXV - Nº 015 01/02/2005
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

 

  
 

  SUMÁRIO 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
  
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR,  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDÊNCIAS.........................PÁG. 002 
 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORDENADOR DA CMAC....................................................................PÁG. 003 
 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GIM...........................................................................................PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GCI...........................................................................................PÁG. 004 
 
SEÇÃO IV 
 
ANEXOS............................................................................................................................................................PÁG. 005 

 
 
 
 

 
  

KÁTIA VERÔNICA M.T.B. CAMACHO MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 
 
 

 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

 
 
 
 

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 015 01/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 33.564 de 28 de janeiro de 2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”, aprovado pela 
Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.000077/05-11, 
           

RESOLVE: 
 
1- Designar, os Professores de Ensino Superior ANA MARIA LANA RAMOS, da classe de Professor 
Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 21188512 e NEWTON MEYER FLEURY, da classe de Professor 
Assistente, nível 1, matrícula SIAPE nº 30540509, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para 
exercerem por 4(quatro) anos, as funções de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de 
Pós-Graduação, em nível de Especialização em MBA - Gestão de Recursos Humanos, realizado pela Faculdade 
de Administração e Ciências Contábeis, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 33.565 de 28 de janeiro de 2005 
 
O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais; e 
 
CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23069.040018/05-78, 
 

RESOLVE: 
 

1-Dispensar, a partir de 07/12/2004, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino Superior 
EDUARDO RODRIGUES GOMES, da classe de Professor Adjunto, nível 4,  matrícula SIAPE nº 3080667, do 
Quadro Permanente desta Universidade, das funções cumulativas de Coordenador do Curso de Mestrado em 
Ciência Política e Subcoordenador do Programa de Antropologia e Ciência Política, elementos básicos do 
Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais, designado através da 
Portaria nº 29.849, de 30 de abril de 2002, publicada no Boletim de Serviço UFF nº   075, de 02.05.2002. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

    
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 015 01/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 03 

 
 

PORTARIA Nº 33.566 de 28 de janeiro de 2005 
 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, estatutárias  e 
regimentais; 
    
CONSIDERANDO o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto sensu”, aprovado 
pela Resolução nº 37, de 17 de março de 2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
 
CONSIDERANDO, o que consta do processo nº 23069.040018/05-78, 

          
 RESOLVE: 

 
1- Designar a partir de 08/12/2004 os Professores de Ensino Superior  EURICO DE LIMA FIGUEIREDO, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3039501 , e ARI DE ABREU SILVA, da classe de 
Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3047341, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, 
para exercerem por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso 
de Pós-Graduação em Ciência Política - Mestrado, realizado pelo Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, 
integrante do Centro de Estudos Gerais. 
 
2-  Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
Parte 2: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  CMAC Nº 01 de 28 de janeiro 2005 
 
 
O COORDENADOR DE MATERIAIS E CONTRATOS, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir comissão visando o Inventário de Bens Móveis e baixa dos bens móveis inservíveis. 
 
2- Designar para comporem a referida Comissão sob a presidência do primeiro,os seguintes servidores. 
 
WILSON VIDAL  MAGALHÃES, matricula SIAPE nº 308605-4   
ROSÂNGELA MARIA DOS ANJOS BARBOSA, matricula SIAPE nº 308393-4 
SANDRA LOPES DA SILVEIRA, matricula SIAPE nº 305398-9 
VÂNIA REGINA FRANCISCO DE MARINS, matricula SIAPE nº  308583-1 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Coordenador de Materiais e Contratos  

# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 015 01/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 04 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GIM Nº  09 de 10  de janeiro de 2005 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE IMUNOBIOLOGIA, no  uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as docentes VERONICA FIGUEIREDO DO AMARAL, matrícula SIAPE no  311.592-5 e RITA 
DE CÁSSIA DOS SANTOS VASCONCELLOS matrícula SIAPE nº 310.936-3 MARIA DE FÁTIMA 
BRANDÃO PINHO, MATRÍCULA SIAPE no  310.837-5 para, sob a presidência da primeira, comporem a 
comissão examinadora do concurso de Monitoria de 2005 da disciplina Imunologia, oferecida ao curso de 
BIOMEDICINA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO 
Chefe do Depto de Imunobiologia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  GCI Nº 09  16 de dezembro de 2004 
 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as Professoras MARIA ODILA KAHL FONSECA, matrícula UFF nº 382765 MARÍLIA 
ALVARENGA ROCHA MENDONÇA, matrícula nº 392502, e LINDALVA ROSINETE DA SILVA NEVES, 
matrícula UFF nº 384928, para, sob a Presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora do Processo 
de Seleção Pública Simplificada de Professor Substituto para este Departamento, na área de concentração 
“Conservação e Preservação de Documentos”. 
 

 
SANDRA LÚCIA REBEL GOMES 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 
# # # # # # 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO   GCI Nº 10  de 16 de dezembro de 2004 

 
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
 

 RESOLVE: 
 
1. Designar as Professoras MÁRCIA HELOISA TAVARES LIMA, matrícula UFF nº 391639, Minoru 
Noyama, matrícula UFF nº389600 e NANCI NÓBREGA, matrícula UFF nº 383288, para, sob a Presidência da 
primeira, comporem Comissão Examinadora do Processo de Seleção Pública Simplificada de Professor 
Substituto para este Departamento, na área de concentração “Representação Descritiva de Documentos”. 
 

    
SANDRA LÚCIA REBEL GOMES 

Chefe do Departamento de Ciência da Informação 
# # # # # # 

              
     



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 015 01/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 
 

A N E X O S 
 

 
EDITAL DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ‘LATO SENSU’, 

MBA - ESTRATÉGIA INDUSTRIAL E GESTÃO DE NEGÓCIOS. 
 

Nível: ESPECIALIZAÇÃO 
Ano: 2005 

 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO E O DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL 
METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA, tornam público, para conhecimento dos interessados que estão 
abertas, de 03 a 28 de janeiro de 2005, as inscrições para a Seleção de Candidatos ao Curso de Pós-Graduação 
“Lato Sensu”, a nível de Especialização, MBA - Estratégia Industrial e Gestão de Negócios, criado em 28/08/96 
pela Resolução n0 77/96 do Conselho Universitário. 
 
1. Inscrições:  Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda 
   Av. dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília  V. Redonda  RJ. 
 
2. Dos Candidatos:  Poderão candidatar-se graduados de diversas áreas, após análise da Coordenação. 
 
3.  Investimento: 10 mensalidades no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais). 
 
4. Dos Documentos Necessários: 
 4.1 – Cópia da carteira de identidade; 
 4.2 – Cópia do CPF; 
 4.3 – Curriculum Vitae; 
 4.4 – Cópia do Diploma de Graduação; 
 4.5 – 02 (duas) fotos 3x4. 
 4.6 – Pagamento da primeira mensalidade. 
 
5. Das Vagas: O curso oferecerá 35 (trinta e cinco) vagas, sendo 05 (cinco) preferencialmente para Servidores 
Docentes ou Técnicos Administrativos da Universidade. 
 
6. Dos Critérios de Aprovação: 
 Na análise do Curriculum Vitae serão consideradas a experiência profissional e a área de atuação do 
candidato, estando as vagas abertas a brasileiros e estrangeiros. Na entrevista serão abordados aspectos técnicos 
e a disponibilidade de carga horária para acompanhamento do curso.   
 
7. Da Seleção: 
 A seleção dos candidatos será com base nas avaliações do curriculum vitae e dos documentos 
apresentados, e entrevista. 
 
 
8. Calendário:  
 Inscrições:   de 14 a 31 de janeiro de 2005. 
 Seleção:  de 01 a 04 de fevereiro de 2005. 

Início do Curso: 11 de março de 2005. 
 

 
SÉRGIO SODRÉ DA SILVA      WAINER DA SILVEIRA E SILVA 

                            Diretor da EEIMVR                                   Diretor do CTC 
# # # # # # 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXV - N° 015 01/02/2005                               SEÇÃO  II - PÁG. 06 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 


	PORTARIA Nº 33.564 de 28 de janeiro de 2005
	Vice-Reitor no Exercício da Reitoria
	PORTARIA Nº 33.565 de 28 de janeiro de 2005

	Vice-Reitor no Exercício da Reitoria
	PORTARIA Nº 33.566 de 28 de janeiro de 2005

	Vice-Reitor no Exercício da Reitoria
	DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  CMAC Nº 01 de 28 de janeiro 2005

	Nível: ESPECIALIZAÇÃO

